L:Ui‘ ﬁl"';"l

1 wamw‘

-
+

iy
-
-

v
"
R
!
. B
Fraivy i }
Rohet N g 1Y
AT py
L'l'-.i 1
: k
¥
R %
val i e
+
¢ s
i v
b i
b !
N Y .':‘
Ny 1
il A W
‘| & ] { '
: e \ v
. L LY
| ) A iiat
L M S ] g ST ¢ yaens?



00 0 608

: e R | kB de &
T NS

rJ o g Ak




=t

L Sl




iR



Gravuré e shek. XIX.

Qyteti-muze i Gjirokastris, gshté njé nga gendrat
e réndésishme me vlera shume té méedha arkitekto-
niko-urbanistike, q¢ hedhin drit¢ mbi natyrén e
gytetit t¢ voné mesjetar shqgiptar. Me kujdesin ¢
vazhdueshém té Partisé pér trashégiminé e kulturés
materiale té popullit toné, ky qytet, ashtu si té gjithé
monumentel e kulturés, éshté veéne ne mbrojtje shte-
térore. Puna e gjeré studimore dhe restauruese e
kiver deri mé sot né Gjirokastér krijoi kushtet pér
claijen né driteé té keétij albumi, i cili pérpiget té japé
né ményré té pérmbledhur vlerat arkitektoniko-urba-
nistike té kétij gyteti-muze. Realizimet e réndésishme
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arkitektoniko-urbanistike té Gjirokastrés, jané déshmi
bindése e vitalitetit t& popullit toné té lashté, e nivelit
té larté té kulturés soné popullore. Shoku Enver Hoxha.
nga tribuna e Kongresit té VII té PPSH theksoi:
«Karakteri kombétar dhe fryma popullore realizohen
duke pasgyruar me vértetési realitetin nga pozitat e
ideologjisé marksiste-leniniste, duke asimiluar né me-
nyre kritike dhe nga pozita klasore gjithé pérvojén e
kulturés soné, traditén e vjetér pérparimtare dhe té
rené revolucionare, duke u mbéshtetur fort né krijim-
tariné e popullit~'). Njohja sa mé e ploté dhe e the-
lluar me karakterin dhe historiné e zhvillimit té
qytetit-muze t¢ Gjirokastrés, krahas arritjeve té kul-
turés son¢ popullore né pérgjithési ndihmon né reali-
zimin e frymés dhe fizionomis¢ kombétare edhe né
arkitekturé.

Kriteri bazé né ndértimin e albumit ka géné pa-
ragitja e zhvillimit té fenomeneve arkitektonike. duke
drejtuar objektivin mbi shfagjet dhe elementet thel-
bésore dhe mé tipike té ndértimeve, Prandaj albumi
u shérben jo vetém masave té gjera, por edhe stu-
djuesve 1€ ndryshém qé interesohen térthorazi apo
drejtpérdrejt pér arkitekturén shqiptare.

N¢ album €shté béré njé ndarje me karakter te-
matik né katér njési. duke filluar, sé pari me lindjen
dhe zhvillimin e qytetit. gjé gé jepet népérmjet pér-
bérésve kryesoré 1é tij: kalasé. pazarit, lagjeve te
banuara dhe ndértimeve té kultit. Vendin kryesor né
album e zé banesa gjirokastrite. njé nga realizimet mé

I} Enver Hoxha. Raport né Kongresin e VII té PPSH.
bot 1976, . 178.



té shénuara té banesés shqiptare, si né planin e pér-
giithshém tipologjik, ashtu dhe n& trajtimin e jashtém
dhe té brendshém. Pas késaj jepet nj@ panoramé e
arritjeve té derisotme, lidhur me veprimtariné restau-
ruese né qytet, si dhe nj& pjesé e ndértimeve t& reja
té kohés soné. Nj& vend i vecanté i éshté kushtuar
né album paragitjes s ndértesave me vlera historike
qé lidhen me ngjarje té réndésishme ts qytetit ose me
personalitete t& shquara ng luftén pér liri dhe pava-
rési, si dhe pérmendore apo lapidaré té ngritur pér té

Pérjetésuar figura e ngjarje té shquara patriotike dhe
revolucionare.,
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dyté té shek. XIX.

Nga té dhénat e derisotme, njoftimj ma j hershém
pér gytetin e Gjirokastrés j Pérket vitit 133¢ prej
kronistit bizantin I Kontakuzeni. Ky autor e pérmend

Gjirokastrén né trajtén «Argyrokastron», njé heré qy-
tet e pastaj késhtjellé. Gjaté gjysmés se dyté té shek.
X1V, Gjirokastra u bé gendér e zotérve feudalé Ze-
nevisé, ndérsa mé 1419 ajo ra né duart e pushtuesve
turq. Pér rolin e réndésishém qé luante Gjirokastra
gjaté shek. XV né trevat e Shqipérisé Jugore, ajo u
caktua kryegendra e Sanxhakut té Shqipérisé. Té dhé-
nat mé té sakta pér qytetin vijné nga regjistri fiskal
i vitit 1431-32. Sipas tij Gjirokastra né kété kohé
Kishte 163 banesa. Zgjerimi i qytetit jashté mureve
rrethues duhet t'i pérkasé gjysmés sé paré té
shek. XIV.

Gjaté shek. XV, Gjirokastra u zvogélua si gytet,
duke numeéruar né vitet 1506-1507 vetém 143 banesa.
Gjaté shek. XVI dhe mé tej, ajo fillon rritjen e saj
duke arritur té keté 434 banesa né vitin 1583. Gjaté
shek. XVII rritja béhet mé e ndjeshme, kryesisht pér
shkak té fillimit té shthurjes sé ekonomisé natyrore
té fshatrave. Eshté koha kur Gjirokastra kishte arri-
tur thuajse shtrirjen e sotme, duke u hedhur késhtu
linjat kryesore té kompozimit urbanistik.

Té dhénat pér zhvillimin e qytetit gjaté shek.
XVIII thuajse mungojné. Ato fillojné sérish aty nga
fillimi i shek. XIX nga albanologé dhe udhétaré te
huaj. Kéto té dhéna lidhen me periudhén mé té pasur
dhe mé intensive té ndértimit té gytetit, Q€ pasohet
me krijimin e ansambleve té rinj dhe kompaktésimin e
atyre ekzistues.

Né zhvillimin urbanistik té Gjirokastrés njé rol
me réndési ka luajtur terreni i veganté. Kjo ka béré
gé lagjet e banuara té géndrojné pak a shumé sn
njési mé vehte. Por kéto njési nuk shképuten aq sa te
copétojné kuadrin unik té gytetit. Grupin mé karak:
teristik dhe njéherazi mé piktoresk té ansamble.ve 'ne
qytetin e Gjirokastrés e pérbéjné lagjet «Pazar i Vje-
tér» dhe «Pllaké», si dhe ai i lagjes «Hazmurat,
té ngritura mbi dy kreshta thuajse paralele- Kompakté-
sia e ndértimeve, lidhja e goditur me truallin dh?
larmia e pamjeve té tyre, i shquajné kéto lagje né



mbaré qytetin. Ndryshe kompozohen ansamblet e mé-
dhenj té lagjes «Palorto» dhe «Manalat», té ngritura
mbi terrene té pjerréta né formé pllaje. Né pamjen e
tyre kéto lagje paraqiten si blloge, trajtuar me té
njéjtén shprehje arkitektonike, ku spikat miré volumi
i banesés. Kéto ansamble shquajné pér monumentali-
tet dhe njé faré uniformiteti brenda kuadrit dinamik
té Gjirokastrés. Té dy ansamblet e lagjes «Dunavat»,
qé pérbéjné njési té lidhura mjeshtérisht me truallin,
jané kompozuar mé lirshém dhe ndértimet shfagen
mé qarté individualisht, duke béré mé té larmé kom-
pozimin, pa cénuar unitetin e tij. Trajtimin mé t& liré
dhe njéherazi mjaft piktoresk e ndeshim né lagjen
«Cfaké». Ky ansambél shquan pér lidhjen e goditur
me truallin dhe gjelbérimin e pasur.

Gjirokastra bén pjesé né grupin e atyre gendrave
qytetare qé ngrihen mbi terrene té pjerréta dhe qé
pérgjithésisht e kané zanafillén e tyre né kalaté. Né
kété grup té madh dhe mé karakteristik té qyteteve
shqiptare, Gjirokastra shquan pér larminé e theksuar
té relievit, i cili ka kushtézuar tiparet e vecanta té
lagjeve té banuara, si dhe dinamizmin e theksuar té
kompozimit, Gjirokastra nuk rroket me njé shikim té
vetém, por shfaget me pamje té ndryshme nga pika té
ndryshme; ajo shpesh i fshihet shikimit, pér t'u ri-
shfaqur mé tutje mé& téré monumentalitetin e saj.
Formulimi urbanistik i késaj géndre dhe vlerat urba-
nistike, tregojné sheshit se zhvillimi i Gjirokastrés u
éshté pérmbajtur disa parimeve dhe normave, té cilat
jané ndjekur nga qytetarét dhe zbatuar mjeshtérisht
nga ndértuesit e kétij qyteti, g€ pérmbledh né shka-
llén mé té larté shkrirjen e asaj qé éshté natyrale me
até té krijuar nga dora e njeriut.
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Njé nga ndértimet mé madhéshtore té qyteti
éshté padyshim kalaja. Zhvillimi i mureve té saj rre
thues, i &shté pérshtatur terrenit. Ajo ka tre hyrj
kryesore dhe ruan relativisht miré shumé& pérbéré
té saj. Ndértimi i kalasé, sipas té dhénave té derisotme
i pérket gjysmés sé dyté té shek. XIII. Ajo né gjéndje!
e sotme paraqitet me dy faza ndértimi. Faza e par¢
apo mé sakté veté kalaja, linte jashté fortifikimit pje
sén jugperéndimore. Kjo pjes¢ qé pérbén fazén e dy
té, i pérket veprimtarisé ndértuese té Ali pashé Tepe
lenés dhe pikérisht viteve 1811-12. Krahas mureve rre
thuese, kalaja ruan brénda saj njé séré ndértimesh
mjaft prej tyre té rrénuara, qé flasin qgarté pér qén
drimin brénda saj jo vetém té& garnizoneve ushtarake
por dhe té banoréve. Né kalané e Gjirokastrés, si n
pjesén paraturke ashtu dhe né até té ngritur nga Al
pashé Tepelena, ndeshim né& ndértime té guximshm
nga ana inxhinjerike, si¢ jané mbulimi i sipérfagev
té médha me sistemin e gemereve etj. Né sajé té pu
nimeve té vazhdueshme restauruese u bé e mundu
ngritja né té e Muzeut Kombétar té Arméve dhe fi
timi i mjaft prej vlerave té humbura nga koha.

Pér t'u pérméndur &shté dhe ujésjellési i kalas
mé gjatési rreth 10km,, i cili shfrytézonte ujérat
njé burimi né Malin e Sopotit. Ndértimi i kétij ujé
sjellési, rreth viteve 1811-12, u shogérua me mjaf
vepra arti, ndér té cilat shquante ura me dy palé arke
da né lartési, qé lidhte Shkémbin e Ceribashit m
Kalané, shkatérruar pérfundimisht nga regjimi ant
popullor monarkik, si dhe njé uré tjetér mbi lagje
Manalat.

Njé kompleks ndértimor me réndési éshté gjit!
ashtu pazari i qytetit. Té dhénat burimore béjné '




ditur se fillimisht pazari ngrihej mé prané kalasé, pi-
kérisht aty ku sot ruhet toponimi «Pazar i Vjetérs.
Rreth fillimit té shek. XVII, nisi ndértimi i pazarit
té ri, né truallin ku ai gjendet sot, pra né gendér té
gytetit. Pérsa i pérket raportit me pjesén e banuar té
gytetit, edhe pazari i Gjirokastrés, ashtu si mbaré
gendrat zejtaro-tregtare té qyteteve shqiptare té ko-
hés, pérbén njé njési mé vehte té shképutur nga zona
e banuar. Vendshtrirja dhe formulimi i linjave krye-
sore urbanistike t€ pazarit, u pérkasin shekujve XVII-
-XVIII. Krejt ndryshe ndodh me ndértimet gé for-
mojné pazarin, té cilat, né gjendjen e sotme, i pérka-
sin kryesisht gjysmés sé dyté té shek. XIX si dhe fi-
llimit té shek. XX. Rreth cerekut té treté té shek. XIX,
pas njé zjarri té madh shkatérrues, pazari pésoi njé
rindértim thelbésor. Gjaté kétij rindértimi u zgjeruan
rrugét, duke ruajtur akset origjinale dhe u rindér-
tuan blloge té téré dyqanesh, duke marré késhtu thu-
ajse pamjen e sotme. Nga ana e vendosjes urbanis-
tike, pazari i Gjirokastrés ndjelk
keto o) komplekse, duke krijuar me ndértimin e var-
gleve paralele 1€ dyganeve, t& pérngjitur, bllege prej
disa d_‘/q&'ﬂ(‘ﬁh_ Terren; I pjerrét ka kushtezuar zhvi-
limin e ndértimeve me shkallézime bllogesh; duke
u dhé’_’é késhtu njé lévizie t&é madhe volumeve. For-
muli@l i -J.ash.tn'ém arkitektonik gshts unik, déshmi kjo
e periudhés s€ njgjté té ndertimit, T bie né sy pér-
dorimi i gjeré i guréve e latuar
veshur kollona dhe pilastry, jang

skemén klasike pér

me té cilét jané

s . formuar korniza, ose
jané konturuar hapésirat e dritareve, Ng kéto ndérti-

. - ]1 1 =R A . .
me mplsundu? ﬂ.lape dléthe. POr nuk mungojné as
zg']]dh‘]?tr e } ﬁzal_l ! Aytetit shquan jo vetém
pér trajtimin e njéjté arkitektonik, POr ajo gé e dallon
mé fort até. eshté se ky pérpunim €Cén paralelish{ me
) . € njéjtis periu-
dhe Ky unitet. e pérfshin mirs pazarin, si kompleks
arkitektonik. ne téresiné e gytetit. Funksionin e dikur-
shém. pazarl. sot 1 restauruar. vazhdon ta ruajé dhe

trajtimin e banesés gjirokastrite tu s

ne ditet tond

Né Gjirokastér jané ndértuar dhe njé nurfielr O_b;
jektesh shogérore dhe kulti, té shpé_rndara rleklasg];—;‘é
e ndryshme té gytetit. Kéto té fundit, pas flahj‘e =
besimit fetar nga veté populli, ruhen veter.n .pe:1 tvre
rat e tyre arkitektonike. Pérmasat, formullr_m i ye,
si dhe karakteri i theksuar monumenta} i birlesz
gjirokastrite, béjné qé ato té mos spikasin .qalnchr;—
ansamblet ku béjné pjesé. Pér t'u pérmerjdur.;!ane{c =
mija e lagjes Megite, e cila mund té J.'et.e nd:{ertl,;a:;qr:i
gjysmén e paré té shek. XVIL Ndé[‘t-l‘l_'nl nuk pa et
vlera té vecanta, me pérjashtim té nje c¢esme nenikal
pin e pjesés sé poshtéme té minares, rast l?y u Vim.
Vlera té réndésishme ruan xhamia e Pe.a_zant eth .
1757. Minareja prej guri konkuron kupolén dhe the

@ iithe ra té réen-
son monumentin e veprés, megjithése me vle

i - ne zimin e
- désishme, nuk luan rolin e duhur né kompo

géndresés, pér shkak té ultésirés sé tf'ua}lit nt; Ve::r:‘:
ku ngrihet. Xhami té tjera, por me te__ Vog‘:“ N
gené ndértuar edhe né lagje té 1jp’r"n ‘t(! fl.‘f"r '-‘I'i""
krahasim me XHamile e qyteleve t tiera sham o ®
ato t& Gjirokastrés nuk paragesin ndon.]"’l. Tjiz:,..".a jané
logjike. Ajo gé i dallon xhamité e CIFSSE" © ~ 0 -
permasat e vogla dhe ¢’éshlé me e rendes grisht té
punimi i pakét n¢ planin dekoratlv, veam tipike
pamjes sé jashtme. Xhamité e GJIFOkaStI‘eS_ ja
monokrone. Ngjyra e pérhirte e gt{rlt i R
pamjes sé jashtme. Ky monokronizém ka 165-;8-?«11
volumet formuese té ndértimit té puno‘]“ne“po GA5 _
duke i dhéné pamjes sé jashtme njé not? te thf?%{f;uat
monumentaliteti. Ashtu si dhe pazari, kéto ndextlmet;
gofté né trajtimin e tyre té pérgjithshém Sef}iﬁhzn
até té hollésive arkitektoniko—konstrukt}ve, bm i
plotésisht me karakterin e ax'kitektul‘§§ sé qytetll, p
sé cilés jané ushgyer né shumé dreJtlme'” Sl
Ndértime me vlera arkitektonike palfqebclilj];rtual.
dy kishat e qgytetit té tipit bazilikal. E pdéiflsa“ e‘ i
né lagjen «Pazar i Vjetér» mé 1784, n U“ e \as
né até «Varosh-» mé 1776 dhe rindél'tular Al ..1‘8 ~pn;;
djegies. Banja e vetme publike e gytetit e ndértuar nt

jep tonin



lagjen «Megite», me sa duket i pérket fillimit té
shek. XVIIL

Kategoria ndértimore gé i jep tonin gytetit éshteé
banesa, e cila me karakterin e forté monumental dhe
arritjet e shénuara, éshté elementi themelor kompo-
zicional. Banesa gjirokastrite me njé numeér relativisht
té madh variantesh, zé njé pozité té vecante, duke
pérbéré njé tip mé vehte né tipologjiné e banesés qy-
tetare shqgiptare me karakteristika té garta né planin
e komp.zimit planimetriko-volumor dhe dallime né
elemente té vecanta arkitektoniko-konstruktive.

Banesa gjirokastrite, gjithé duke ruajtur karakte-
ristikat e saja thelbésore né planin e pérgjithshém
arkitektonilk, ka njé ecuri té dallueshme né kohé, filli-
met e sé cilés, miaft té largéta, parfundojné aty rreth
fillimit té shek. XX. Kjo ecuri e kétij tipl té banesés
gytetare shqiptare, qé shpreh veté ecuring € menyres
sé jetesds, tregon gjithashtu pér diapazonin e gjeré
té mundésive gé pérmbante ky tip, njé nga mé té
shquarit e banesés shgiptare. Variantet e késaj tipo-
logjie shfagen me njé numér edhe mé té madh nén-
variantesh, duke ofruar shembuj shumé mésimdhénés,
qé tregojné se kjo tipologji nuk ge njé arritje, e cila
mé tej u bé dicka e pandryshueshme dhe shabllone,
po pérkundrazi ajo u kuptua mjaft gjeré, si njé sinte-
tizim i pérvojés, e cila lejonte kufij relativisht té gjeré
pér kontribute té reja, né pérputhje me kushtet kon-
krete té c¢do rasti. Diferencimi klasor né kushtet e
shogérisé shfrytézuese, shprehet shumé gqarté né ti-
pologjiné e pasur té banesés gjirokastrite.

Banesa gjirokastrite, duke pasur si kriter bazé kla-
sifikues até té kompozimit planimetriko-volumor, zhvi-
llohet né tre variante: varianti perpendikular, varian-

GJIROKASTRA
QYTET - MUZE

ti me njé krah dhe varianti me dy krahé. Pérpos
kétyre, ka edhe zgjidhje té vecanta, té cilat, megjithése
nuk pérfshihen né ndonjérin prej varianteve té& sipér-
pérmendura, jané konceptuar né frymén e banesés
gjirokastrite.

Varianti perpendikular &shté ai mé i thjeshti i
banesés gjirokastrite dhe njéherazi baza e zhvillimit
té métejshém tipologjik té saj. Nga ana kompozicio-
nale ai paraget njé bllok prizmatik me bazé katérkén-
désh kénddrejté, gé zhvillohet né lartési me dy dhe
tre kate. Ndérlidhja e dy kateve té paré béhet me
shkallé té jashtme guri: Kjo banesé shquan pér ka-
rakterin e mbyllur, qé i jep asaj tipare té dalluara
mbrojtése, kompozimin e thjeshté dhe té ngjeshur.
vendosjen karakteristike ndaj terrenil, si dhe pér he-
dhjen e theksuar né lartési.

Varianti me njé krah pérbén llojin mé té perha-
pur té baneses gjirokastrite. Ai éshté pérvetésuar mjaflt
miré nga mjeshtrat popullorg, té cilét duke ruajtur
principet kryesore kompozicionale, kané arritur né
mjaft shembuj zgjidhje ku shquan njg¢ koncept i shé-
ndoshé krijues. Varianti me dy krahé, njé nga mé ka-
rakteristikét e banesés gjirokastrite, ku ajo gjen mun-
dési pér njé trajtim mé t€ pérpunuar dhe monumen-
tal, éshté nivell mé i larté ku arriti kjo banesé. Né té
dyja kéto variante, banesa gjirokastrite gjen shprehjen
e saj mé té ploté dhe mé té pérkryer. Té dhénat e
derisotme tregojné se formimi i tyre i pérket fillimit
té shek. XVIII, duke gené shtyrja mé tej né kohé njé
hipotezé mjaft e bazuar.

Morfologjia e baneses gjirokastrite tregon qarté
pér lidhjen e padyshimté gjenetike ndérmjet varian-
teve té saj. Té gjitha kéto forma té ndryshme i bash-



kon njé koncept i vetém, por i ndan shkalla e zhvi-
llimit, ményra konkrete e realizimit. Kjo vazhdimési
dhe larmi formash, si dhe numri i tyre i shumtg, jané
argumente kuptimplote pér té treguar se kétu kemi
njé ecuri té natyrshme té késaj kategorie arkitektoni-
ke. Krahas zhvillimit né planin planimetriko-volumor,
banesa gjirokastrite pasurohet dhe pérdor njé reper-
tor pérheré dhe mé té gjeré formash dhe elementésh
arkitektoniko-konstruktivé, té cilét, né unitet me ske-
lﬁtin hapésinor kané dhéné realizime me té vérteté
té shénuara. Periudha prej viteve 1800-1830 mund t&
ko.nsiderohet periudha klasike e banesés gjirokastrite.
Gjaté késaj kohe jané ndértuar njé numér i konsi-
der}xeshém banesash té médha, me vlera t& shquara
Z:;tekt:.nil}:e, Q€ bartin mé qarté karakteristikat thel-

re e kétij tipi. Banesa giir i jithé
U géndruar besnike disa parifie\?: isl:g:lil ngth?‘ du'ke
dhje t& zhvillimit té saj, ka fit e 'ne' m'Je:
rela dhe Ka  shel J, ka fituar karal.ktenstlka té
o €ur apo humbur disa t& vje-

Banesa gjirokastrite shquan pér zhvillimin e saj

né lartési. Ajo pérgiithas N
) gjithésisht éshta o
disa raste ndeshen hté trekatshe, por né

Perpendikular treka-
.pérséritur, krijon ske-
In e saj, banesa gjiro-
eprimi, Késhtu, brenda

tésh, i cili sipas rastit, duke u
ma té ndryshme. Né& kompozim
kastrite ka njé liri t& madhe v
té njéjtit“ variant ndeshim zgjidhje t& ndryshme, sj
domos pérsa i pérket konturimit planimetpik, i’ :,11—1

éshté shpesh mjaft j thyer. Volumet gjithashtu thy-

hen. duke i dhéné ndértimit njé theksim meé ta madh

né lartési dhe né mijaft raste duke pasuruar ndijshém
pamjet anesore. Por ajo gé i jep planimetrisé dhe vo-
lumit té banesés gjirokastrite njé zhdérvjelltési dhe

rritje, duke kaluar nga kati pérdhes né ata té sipér-.
mit, &shté koncepti i gjysmékatit. Terreni i pjerrét ka
krijuar mundésiné e rritjes sé sipérfages pér cdo kat,
duke siguruar késhtu njé lidhje shumé organike me
truallin. Gjirokastra, ashtu si dhe Berati, na jep njé
mori shembujsh té pérkryer té lidhjes sé goditur té
ndértimeve me terrenin.

Banesa gjirokastrite, q¢ me formimin e variantit
perpendikular trekatésh, fitoi njé diferencim té da-
llueshém funksional sipas kateve, gjé q& mbeti deri
aty rreth viteve 80 té shekullit té kaluar njé tipar i
réndésishém i saj. Humbja e késaj karakteristike, li-
dhet pikérisht me kalimin e disa ambienteve té ba-
nuara edhe né katin pérdhe, i cili tashmé nuk mbeti
si mé paré i pabanuar.

Ajo qé té bie né sy né variantet e ndryshme té
banesés gjirokastrite, né ambientet e saj, si dhe né
elementet e vecanté arkitektoniko-konstruktivé, éshté
prirja e theksuar tipizuese. Vértet ky tipar éshté njé
karakteristiké e pérgjithshme e ndértimeve popullore,
po né rastin e dhéné, ai shfaget me njé qartési té
ploté. Eshté me interes té theksohet se ky tipizim nuk
ka démtuar thuajse aspak origjinalitetin e ¢do ndér-
timi té vecantd, i cili ka paragitur problemet e veta
pér ndértuesin. Ky i fundit, brenda njé repertori té
njohur formash, ka ditur té japé né ¢do rast njé
krijim mé vehte. Tipizimi nuk ka tulatur shpirtin no-
vator té ndértuesit, por ka shérbyer si njé mbéshtetje
e sigurté, tashmé e pérvehtésuar, mbi té cilén e reja
mund té ngrihej vetém duke provuar racionalitetin
e saj.

Banesa gjirokastrite shquan pér njé studim. té de-
tajuar funksional té ¢do elementi, i cili éshté i ven-
dosur pikérisht aty ku duhet té jeté. Kjo shihet me
qarté né brendésiné e saj aq té pasur me orendi fikse
si musandra, dollapé muri, kamare, mindere etj. Ore-
ndité fikse, té lidhura organikisht me ndértimin, pér-
béjné njé tipar té réndésishém té banesés gjirokastri-
te, ashtu si dhe pér mbaré banesén shqiptare. Kjo



zgjidhje lejonte gé volumi i dhomés té mbetej thuaj-
se i pastér. Pérvec shtresave té ulta, asgjé nuk e
pengonte shikimin, asgjé nuk e ‘thyente volumin e
brendésisé sé dhomés, e cila shfagej me téré ngrohté-
siné e saj. Elementet e drurit, shpesh té pérpunuara
nga ana dekorative, luajné njé rol té réndésishém né
perceptimin térésor té dhomés. Né pérputhje me fun-
ksionin e ¢do ambienti pérpunimi dekorativ ka shka-
llézime; realizimet mé té shénuara jané né odén e
migve.

Oda e banesés gjirokastrite &éshté elementi bazé
kompozicional. Ndér odat, si pérgjithésisht né banesén
shqgiptare, nga funksioni e pér pasojé nga trajtimi,
shképutet oda e miqve, ndérsa té tjerat ndahen né
t& dimrit né katin e ndérmjemé dhe né té verés né
té dytin.

Né dallim nga brendésia, qé ka njé trajtim mjaft
té kujdesshém arkitektonik, pamja e jashtme e bane-
sés gjirokastrite, duke pérfshiré dhe periudhén klasike
té saj, éshté pak e pérpunuar. Pér veté kompozimin,
kujdes i kushtohet vetém trajtimit té pamjes kryesore,
ndérsa, né disa variante té zhvilluara, takojmé edhe
pamjet anésore té pérpunuara. Ajo qé té bén pér-
shtypje né banesén gjirokastrite té shikuar sé jashtmi,
gshté modelimi, kompozimi i hedhur dhe, mbi t& gji-
tha, monumentaliteti dhe karakteri i ashpér q& e

shquajné até menjéheré nga tipat e tjeré té banesés’

shqiptare. Né pamjen e saj mbisundojné masat e mby-
llura té muraturés, ndérsa cardaku dhe trajtimi i
ballit ts katit té dyté mezi thyejné pak ashpérsiné
e saj, duke krijuar njé kontrast té goditur me pjesén
tjetér té ndértesés. Lehtésia dhe pérpunimi i ballit
té katit t& dyté si dhe strehét e gjera qé mbéshteten

GJIROKASTRA
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plot elegancé mbi testeket piktoreské, pa humbur hi-
jen e réndé, i japin kompozimit njé shpérthim té
goditur, i cili vjen si njé rritje graduale prej katit pér-
dhe, thuajse té shurdhér. Diferencimi funksional i
kateve ka gjetur shprehjen e barasvlershme né traj-
timin e jashtém arkitektural. Né pamjen e jashtme,
detaji arkitektonik punon pak, elementet e vecanté
pérgjithésisht jané& shkriré bashké duke dhéné se-
cili kontributin e vet pér theksimin e karakterit mo-
numental té pamjes sé jashtme. Por, né disa shembuj
té varianteve té zhvilluara, shohim qé ballét e odave
té krahéve dhe né disa raste, faget anésore, qé shohin
nga kamerieja apo ¢ardaku, jané té zbukuruara me
dekoracione ose dhe me piktura murale. Pérgjithésisht,
balli i odés sé miqve dekorohet me panoté karakte-
ristike baroke, qé i gjejmé dhe né brendési té odave
té miqve, ndérsa anash tyre pikturohen zakonisht dy
luané né njé pozicion dinamik, kundrejt njéri-tje-
trit.

Njé nga tiparet e réndésishme té banesés gjiro-
kastrite éshté edhe karakteri mbrojtés i saj. Ky tipar
nuk éshté i njéjté né kohé. Até e ndeshim né& rritje
deri né fundin e periudhés sé& lulézimit té banesés gji-
r?kastrite, mé pas fillon té bjeré né& ményré té ndjesh-
me, duke u shuar krejtésisht rreth fundit té shek.
XIX. Kur flasim pér tiparin mbrojtés, gjithashtu du-
het té kemi parasysh se jo té gjitha banesat gjirokas-
trite e kané kété tipar; po ashtu até e ndeshim né
shkallé té ndryshme né banesa té ndryshme.

Banesa gjirokastrite, pa dyshim, nuk &shte njé
fenomen arkitektonik i izoluar. Ajo ka jetuar né njé
mjedis relativisht té gjeré kohor dhe hapésinor. Por
lidhjet e saj me simotrat pérreth kané pasur shtrirje



dhe dendési té ndryshme, né kohd t& ndryshme. Ashtu
sl pér mbaré banesén qytetare shqiptare, dhe pér até
gjirokastriten, gjysma e dyté e shek. XIX &shté pe-
riudha gjaté sé cilés ajo shénon ku mé shumé e ku
mé pak ndryshime. Eshté koha kur thellohen shkém-
bimet ekonomike ndérmjet krahinave, kur borgjezia
kombétare kishte filluar te& rritej. Né kété periudhé
edhe banesa gjirokastrite u pérfshi né até rrymé kon-
ceptesh té reja, e cila u ndje n& ményré krejt t& pa-
barabarté né té dy pérbérésit e saj themeloré, kom-
pozimin planimetriko-volumor dhe trajtimin arkitekto-
nik. Né planin e kompozimit, banesa gjirokastrite ruaj-
ti pothuaj t& pacenuar skemén e saj, e cila, edhe gjaté
késaj periudhe, ruante vitalitetin. Pérkundrazi, né
trajtimin e pérgjithshém arkitektonik té brendésise
dhe mé tepér ta pamjes sé jashtme, dallojmé ndry-
shime € réndésishme, Ng kgt kohé, né banesen gji-
rokastrite vérehen Pérpjekje pér barastr
Jes sé jashtme me brendés
médha, mbu]
druri,

ajtimin e pam-
iné. Dritaret relativisht té
uar me arkitra dhe kornizuar me facatura
streh€t e mbyllyrg dhe
te gjera, pérdorimij né disa rast
vatimi i pamjes s& jashtme
t€ ri késaj banege.

relativisht jo tepér
e 1 erkereve dhe su-
: 1 japin tashtj njé aspekt

- ky tip banese, Késhtu, skele-
1 banese kg njé rrugé té qarté

. njét na banesén e njohur per-
pendikulare shpesh me glysmékat, ¢ cila &shté e njo-

hur né truallin toné q& na shek. X1v, si¢ tregojné
ndértimet né fshatin rrénojé té Kamenicas (Sarandég)
e gjetké. Kjo banesé e thjeshté gjeti kushte té pér-
shtatshme zhvillimi ng Gjirokastér dhe, brenda njé
kohe relativisht t& shkurtér, arriti né kompozime té&
zhvilluara, gjithé duke ruajtur disa njési bazé kom-
pozicionale. gé té kujtojné variantin e thjeshté. Por,

ti kompozicional i kggg
evolutive, gé i ka rra

né rrugén e zhvillimit, kjo baness u pasuru
timin e saj arkitektonik dhe vegané

brendésisé, me realizime gé nuk mund té véshtrohen
pa u kapur né lidhje mé té gjers territoriale dhe ko-
hore. Késhtu, shumé elemente j gjejmé né mbaré ba-
nesén qytetare shgiptare, disa tg tjera kané shtrirje
panballkanike. Po dhe vets kato elemente
nike nuk kané géndruar s
ra. Ato jané shkriré org

a né traj-
risht né até te

arkitekto-
realizime té pandryshua-
anikisht né mbare trajtimin
e banesés. Pra, banesa gjirokastrite €shté njé realizim
qé, gjithé duke gené né themelin e saj njé krijimtari
origjinale, si¢ e provon zhvillimj logjik planimetriko-
-volumor, pérvetésoi organikisht mjaft realizime, té
cilat i ndeshim dhe jashto kétij tipi sidomos pérsa i
pérket trajtimit té brendésisi,

Tiparet e vecanta té baneses gjirokastrite e gjej-
né shpjegimin né kushtet ckonomiko-shoqérore té je-
tés s¢ késaj gendre, e cila krahas tipareve té pér-
bashkéta me qytetet e tjers te vendit, dallohej dhe
peér tipare té vecanta, té cilat géndrojné né bazén e
zhvillimit dhe té arritjeve té banesés gjirokastrite. Ky
gytet, né dallim nga gendrat e tjera té rne_sjetés se
voné, si Berati, Elbasani apo Shkodra, té n]Ohura.s%
gendra zejtaro-tregtare, ishte deri vong&, nga “fum:h ‘1
shek. XIX, gendér administrative dhe sh:kemblmlu.
Shtresa e pronaréve té tokave ishte e fuq_lshme Te
gqytet. Ajo, duke pasur mjetet e duhura, né vazhdén
e diferencimit pérheré dhe mé té theksuar klasor,
arriti té materializojé me punén e mjeshtrave té talen-
tuar variante pérheré e mé té zhvilluara banesash. Gri-
ndjet ndérmjet feudaléve, pra, anarkia feudale, mo-
menti klasor dhe shkage té tjera, kushtézuan mjaft
nga tiparet e banesés gjirokastrite, ndérmjet té cilave
shquan tipari mbrojtés.

Ndértimet né Gjirokastér, gjaté shumé shekujsh,
deri voné para Clirimit té vendit, jan& vepér e mjesh-
trave té talentuar populloré. Epiteti popullor, sé pari,
lidhet me faktin se, pér ta shkollé ge pérvoja shumé-
shekullore, gé kalonte nga njé brez né tjetrin. Sé dyti,



ky cilésim tregon se mjeshtrat i pérkisnin popullit,
d.m.th. klasave té shfrytézuara, gé& siguronin jetesén
me punén e tyre. Ata ishin & organizuar né grupe
prej 15-20 anétarésh, me njé kryemjeshtér. Krahinat
qé kané ushtruar mé shumé mjeshtérité ndértimore,
prej té cilave kané dalé dhe ata g¢ kané punuar né
Gjirokastér, jané ato té Kolonjés dhe Dangéllisé. Duke
pasur parasysh realizimet vértet té shquara ndértimo-
re edhe né Gjirokastér, del figura e mjeshtrit té ta-
lentuar shqiptar. Ashtu si mbaré ndértuesit populloré,
ata gené autoré té projektit dhe realizues té tij. Ky
unitet organik, apo, mé sakté, kéto dy faza té té njéj-
tit proces, jané tipar thelbésor i késaj krijimtarie
popullore, tipar gé ka kushtézuar edhe racionalizmin
e theksuar té kétyre veprave arkitektonike. Njé tipar
tjetér i réndésishém 1 veprave té kétyre mjeshtrave
éshté edhe mbarésia e theksuar funksionale, gjetja e
vendit té pérshtatshém pér cdo hollési, et]. Kjo shpje-
gohet me njohjen e thellé té ményrés sé jetesés, e
cila i lejonte mjeshtrit té zgjidhte drejt dhe me shije
cdo kérkesé funksionale. Pérvoja shuméshekullore gé
mjeshtrat kishin grumbulluar, si dhe intuita e shquar
teknike, ishin faktorét qé kushtézuan ndértime té go-
ditura me dy materialet bazé ndértimore, gurin dhe
drurin. Nuk mund té ménjanohet edhe forca e madhe
pérfytyruese, pa té cilén ishte i pamundur realizimi 1
aq ndértimeve, qé shpesh paraqesin probleme té vésh-
tira teknike. Me ndértimet e Gjirokastrés, gjenia po-
pullore ka arritur kulme té tilla, té cilat tregojné qarté
pér aftésité e pashtershme, shpirtin krijues dhe zoté-
siné pér té ecur me pjekuri né fushén e artit té ndér-
timit, duke i shtuar parreshtur pérvojés gjéra té
reja.
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Me kujdesin e vazhdueshém té Partisé dhe t&
Shtetit socialist pér trashégiminé pozitive té s& ka-
luarés, pra-edhe té asaj né fushén e arkitekturés u
krijuan kushte pér vlerésimin dhe vénien né mbroj-
tje té ansambleve té médhenj né Gjirokastér. Me(ven—
dim té posac¢ém té Késhillit té Ministrave, mé 1961
Gjirokastra u shpall qytet-muze dhe u vu né mbrojtje
shtetérore. Q& prej daljes sé kétij vendimi, filloi puna
e gjeré kérkimore pér studimin dhe klasifikimin e
ndértimeve, si dhe ajo pér restaurimin e tyre. Si re-
zultat i késaj pune, né vitin 1973 u aprovua rregu-
llorja mbi mbrojtjen dhe administrimin e gytetit-muze
té Gjirokastrés, lista e monumenteve té kategorisé sé
paré dhe zonifikimi i gytetit.

Né bazé té studimit pér zonifikimin e gqytetit-
-muze té Gjirokastrés, pra, pér klasifikimin e ansam-
bleve té tij simbas vlerave, ai u nda né dy njési té
médha: né qendrén historike dhe né zonén e liré.
Qendra historike pérbéhet nga zona muze dhe zona
e mbrojtur.

Zona muze, e cila pérmbledh ansamblet mé me
vleré té gendrés historike, ruhet né térésiné e saj si
kompleks arkitektonik urbanistik dhe ambiental. Zons
e mbrojtur, éshté pjesa tjetér e gendrés historike, e
cila ruan gjithashtu vlera me réndési. Zona e lire
éshté pjesa e qytetit gé nuk pérfshihet né@ gendrér
historike.

Monumentet né gytetin-muze, sipas vlerés sé tyre
ndahen né dy kategori: né monumente t& kategoris
s¢ paré dhe né monumente t& kategorisé sé dyt



Monumentet e kategorisé sé paré jané shembujt me
vlera té shénuara tipologjike, apo qé pérmbajné vlera
té réndésishme arkitektonike. Monumentet e katego-
risé sé dyté jané té gjitha ndértimet e tjera, gé ruhen
brenda kufijve té qendrés historike.

Vénia né mbrojtje shtetérore e gytetit-muze té
Gjirokastrés éshté padyshim e lidhur me kryerjen e
punimeve té gjera restauruese, té cilat sigurojné
ruajtjen e késaj trashégimie me tére autenticitetin e
saj; déshmi me vlera t& dyfishta si vepér arti dhe
dokument historik. Pikérisht fil] pas vénies né mbroj-
tje té késaj gendre, u ngrit ateljeja e restaurimit. Kri-
Jimi i Institutit ts Monumenteve ta Kulturés, mé
1965, u dha njé hov t& madh punimeve restauruese
edhe né kété qytet; ato yu rritén si né volum ashtu
dhe né cilési. Né vitin 1973, Ateljeja e Monumenteve
t Kulturés u kthye né Degé te Monumenteve, gjith-

moné brenda kuadrit te Institutit t& Monumenteve t&
Kulturés, duke krijuar késhty

dhe thellimin e métejshém t
ruese.

Deri mé sot, ng qytetin-muze ta Gjirokastrés ja-
né kryer ndérhyrje ta réndésishme konservimi dhe
restaurimi, né kala dhe ng Pazarin e qytetit nga kua-
dro té dala prej auditoréve ta Universitetit te Tiranas,
por volumi mé i magn ; kétyre punimeve u pérket
banesave, qé PErbéjné pjesin kryesore té ndértimeve
té qytetit. Punimet restauruese né banesa kané sy-
nuar t€ ruajné, sa mé shume Qé té jeté e mundur,
elementet dhe kompozimin origjinal, duke ndérhyré
né monumentet vetém né rastet kur paragitej rreziku
1 degradimit dhe kur né to ishin béré ndryshime apo
shtesa pa kriter, gé kishin démtuar vlerat e monumen-
tit. Sipas rastit, mbas studimeve té imta né vend, jané
béré dhe punime plotésimi, vecanérisht né elemente té
vecanté arkitektonike, gjithmoné duke respektuar pa-
rimet e shéndosha ta restaurimit, qé shohin te monu-
menti né radhé ts paré dokumentin historik. Restau-
rimi i kétyre banesave i ka zgjidhur dy anét e proble-

kushtet pér zgjérimin
€ ndérhyrjeve restau-

mit, evidentimin dhe ruajtjen e métejshme té vlerave
t&¢ monumentit dhe pérmirisimin e kushteve té je-
tés sé banoréve. Njé numér me j vogél prej tyre jané
kthyer né objekte shogérore dhe muzeume,

Qyteti-muze i Gjirokastrgs jeton dhe do té jetojé
me kohén, me té rené socialiste, prandaj né pérputhje
me rregulloren pér mbrojtjen dhe restaurimin, pa
démtuar vlerat e kétij qyteti, jané ngritur dhe do té
ngrihen njé seri objektesh, shogérore, industriale dhe
banimi. Brénda qendrés historike, nevojat pér objekte
shoqérore jané plotésuar népérmjet adaptimit té mo-
numenteve té kategorisé II, si¢ u veprua me adaptimin
e njé banese pér Poliklinikén e qytetit né lagjen
Hazmurat. Ndértimet né zonén e liré do té krijojné
shkallé-shkallé ansamble t& reja qé nuk do té zbehin
vlerat e qéndrés historike,

» *

Gjirokastra shquan krahas arkitekturés sé SaJ:’ qe
té 1€ mbresa té pashlyshme, dhe pér kontributl.p ?
shquar né historing e popullit toné. Ajo, gjaté gjithé
kohés, ka gené njé vatér e luftés kundér pushtuesve
té huaj dhe pabarazisé shogérore. Shoku Enver Hoxha,
duke folur pér traditat patriotike e revolucionare tg
kétij qyteti shkruan: «..Gjirokastra joné éshté qytet-
-muze, né radhé t& paré, pér historiné e saj té lavdish-
me patriotike e revolucionare, pér luftérat dhe pér-
pjekjet e pareshtura te bijve dhe bijave té saj pér liri
dhe pavarési, pér gjuhén dhe pér shkollén shqipe, pér
demokraci, zhvillim e Pérparim té gjithanshém ekono-
mik e shogéror»!). Ky vlerésim i shokut Enver flet garté
pér kontributin e madh qé dhané bijté e bijat e kétij

1) Enver Hoxha, «Pérshéndetje drejtuar popullit t& Gji-
rokastrés», gazeta «Zari i popullit», 25 Maj 1977.
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Nga vizita e udhéheqésit toné té dashur shokut Enver Hoxha n#é rrethin
e Gjirokastrés — Mars 1978.
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Pamje e kalasé dhe «urave té médha-», gra-
vuré e shek. XIX.

Pamje e njé pjese t& «urave tg médha» shka-
térruar mé 1932,



Pamje e urés té ujésjellésit té kalasé, mbi
lagjen Manalat.




Pamje e kalasé sé Gjirokastrés — shek. XIII.
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Pamje e kalasé nga hyrja lindore.
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Kisha né lagjen Varosh — ndértuar mé 1776
dhe rindértuar mé 1833 pas djegjes.

Xhamia e pazarit — viti 1757
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Banesé e variantit perpendikular







Lagja Dunavat — Banesé me nj& krah
viti 1824

Lagje Palorto — banesé e varlantit perpen-
dikular (pas restaurimit).
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Lagjia Palorto. Rr. P. Xhixho. Nr. 16.
" Banesé tipike, me dy krahé& me kamerie,
fillimi i shek. XIX.

Lagjia Palorto, Rr. P. Xhixho. Nr. 16.
Pamja e portés sé jashtme lindore (pas
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Lagjia Palorto, Rr. P. Xhixho. Nr. 16.
Oxhaku dekorativ i odés sé migve.

Lagja Palorto, Rr. P. Xhi-
xho. Nr. 16. Piktura murale
né odén e miqve.
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Lagja Dunavat, Rr. S. Musaj, Nr. 10. Rozet#
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Lagja Palorto, Rr. A. Toto, Nr. 24. Banesé
me dy krah#, viti 1825.
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Lagja Palorto, Rr. A. Toto, Nr. 24. Pamje
néndivanit.




Lagja Dunavat, Rr. M. Reso, Nr. 12. Banesé
me njé krah, ndértuar mé& 1831, rindértuar
mé 1865 dhe 1873.
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e sqgollit té divanit.
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Lagja Palorto. Rr. R. Hoxha, Nr. 11, Banesé
me njé krah, viti 1879.
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Banesé né lagjen Dunavat, viti 1879 (gjen-
dja pas restaurimit)

Banesé né lagjen Dunavat, viti 1879 (gjen-
dja para restaurimit).
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Banesa e véllezérve Topulli, kthyer né muze
historik (pas restaurimit).
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Muzeu i luftés nacionalclirimiare té ish Qar-
kut té Gjirokastrés.




Muzeu i luftés nacionalclirimtare té ish Qar-
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Pérmendore kushtuar dé‘shmoriiv:e_ té lagjes
Dunavat gjaté luftés nacionalclirimtare.
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